5-58/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 марта 2018  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Скрипник С.Н., рассмотрев материалы административного дела в отношении
Скрипник С.Н., ИЗЪЯТО,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12  ст. 19.5  КРФ об АП,
                                               У С Т А Н О В И Л :

В отношении Скрипник С.Н. возбуждено дело об административном правонарушении за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор и составлен протокол об административном правонарушении по ч.12 ст.19.5 КРФ об АП.

Правонарушение, как указано в протоколе, совершено ею при следующих обстоятельствах.

30 января 2018 года  в 13 часов  00 минут в городе Джанкое по улице Интернациональной, 88 города Джанкоя в МОУ г. Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5», при проверке исполнения предписания должностного лица – начальника отделения надзорной деятельности по городу Джанкою и Джанкойскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым №*** от 02.02.2018 года об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности, установлено, что Скрипник С.Н., являясь должностным лицом, ответственным за его исполнение,  не    выполнила указанное предписание, а именно п. 1 – не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли, по сроку исполнения – 10.01.2018 года, в нарушение требований п. 2 ст. 87 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".
Скрипник С.Н. в судебном заседании  пояснила, что с 25 августа 2015 года состоит в должности директора МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5». 01.02.2017 года  отделением  надзорной деятельности по городу Джанкою и Джанкойскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым вынесено предписание  об устранении нарушений требований пожарной безопасности. Ею, как ответственным должностным лицом были приняты все необходимые и возможные меры по устранению выявленных  нарушений обязательных требований пожарной безопасности  в установленный в предписании срок. В результате из 5 пунктов данного предписания не исполнен пункт 1 – проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли. Однако, считает, что данное нарушение не устранено не по ее вине. Так, в соответствии с локальным сметным расчетом №02-01-01, сводным сметным расчетом стоимости строительства, составленными в текущих ценах по состоянию на 3 квартал 2017 года, был предусмотрен капитальный ремонт здания МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5» по ул. Интернациональной, 88 в г. Джанкое. В п.14 сметы включено огнезащитное покрытие деревянных конструкций составами из сухих смесей для обеспечения первой группы огнезащитной эффективности по НПБ 251. Начиная с 2016 года начальнику отдела образования города Джанкоя (исх. №170 от 04.04.2016 года, исх. №261 от 10.05.2016 года, исх. №61 от 02.02.2017 года, исх. №348 от 21.06.2017 года, исх. №65 от 30.01.2018 г.) направлялись письма с просьбой с просьбой рассмотреть вопрос капитального ремонта школы. Согласно справке отдела образования администрации города Джанкоя (от 20.02.2018 года №204/01-11) сметная документация по объекту «Капитальный ремонт кровли и фасада муниципального общеобразовательного учреждения города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5» по ул. Интернациональная, 88 в г. Джанкое» передана на прохождение государственной экспертизы. В сметную документацию включен ремонт шатровой кровли в проведением огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачного помещения и ремонт фасада. Таким образом,  ею были приняты все необходимые меры о выделении бюджетных средств на указанные цели, однако, денежные средства выделены только в настоящее время.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении №*** от 05.02.2018 года следует, что 30 января 2018 года  в 13 часов  00 минут в городе Джанкое по улице Интернациональной, 88 города Джанкоя в МОУ г. Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5», при проверке исполнения предписания должностного лица – начальника отделения надзорной деятельности по городу Джанкою и Джанкойскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым №17/1/17 от 02.02.2018 года об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности, установлено, что Скрипник С.Н., являясь должностным лицом, ответственным за его исполнение,  не    выполнила указанное предписание, а именно п. 1 – не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли, по сроку исполнения – 10.01.2018 года, в нарушение требований п. 2 ст. 87 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".

Согласно предписанию  об устранении нарушений требований пожарной безопасности № *** от 1 февраля 2017 года, в целях устранения выявленных нарушений обязательных требований пожарной безопасности, директору МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа № 5» выдано предписание об их устранении в срок до 10.01.2018 года.
Из акта проверки № *** от 01.02.2017 года, видно, что на основании распоряжения и.о.начальника ОНД по г. Джанкою и Джанкойскому району – УНД ГУ МЧС России по Республике Крым от  25.01.2017 года № 17, должностным лицом – начальником отделения надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым проведена плановая выездная проверка, в ходе которой выявлены нарушения МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5» требований правовых актов в сфере пожарной безопасности.

Из акта проверки № *** от 30.01.2018 года видно, что на основании распоряжения и.о.начальника ОНД по г. Джанкою и Джанкойскому району – УНД ГУ МЧС России по Республике Крым от  26.01.2018 года № ***, должностным лицом – инспектором отделения надзорной деятельности по г. Джанкою  и Джанкойскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания от 01.02.2017 года и установлено, что МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5», не выполнен   пункт 1  указанного предписания, а именно: не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли, в нарушение требований п. 2 ст. 87 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".

Из объяснений Скрипник С.Н.,  данных ею при возбуждении дела об административном правонарушении, в соответствии с требованиями действующего законодательства, следует, что ею неоднократно направлялись письма в отдел образования с просьбой о выделении бюджетных средств для устранения нарушения (проведении огнезащитной обработки деревянной конструкции кровли). В 2018 году заложены средства на устранение данного нарушения.
Распоряжением №*** от 25.08.2015 года Скрипник С.Н. назначена на должность директора МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5».
Должностной инструкцией директора МОУ городского округа Джанкой Республики Крым предусмотрена ответственность за нарушения правил пожарной безопасности в соответствии с действующим административным законодательством.
Как следует из материалов дела, директор МОУ «СШ № 5» Скрипник С.Н., как до проведения проверки, так и после выявления нарушений требований пожарной безопасности обращалась с ходатайством к начальнику отдела образования Администрации города Джанкоя о выделении ассигнований как для своевременного исполнения обязательных требований пожарной безопасности, так и для их для устранения (письма №170 от 04.04.2016 года, №261 от 10.05.2016 года, №61 от 02.02.2017 года, №348 от 21.06.2017 года, №65 от 30.01.2018 г..).
Из представленных документов (локального сметного расчета №***, составленного в текущих ценах по состоянию на 3 квартал 2017 года), сводного сметного расчета стоимости строительства следует, что предусмотрен капитальный ремонт здания МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5» по ул. Интернациональной, 88 в г. Джанкое. В п.14 сметы включено огнезащитное покрытие деревянных конструкций составами из сухих смесей для обеспечения первой группы огнезащитной эффективности по НПБ 251. Согласно справке отдела образования администрации города Джанкоя (от 20.02.2018 года №204/01-11) сметная документация по объекту «Капитальный ремонт кровли и фасада муниципального общеобразовательного учреждения города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5» по ул. Интернациональная, 88 в г. Джанкое» передана на прохождение государственной экспертизы. В сметную документацию включен ремонт шатровой кровли в проведением огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачного помещения и ремонт фасада.

В силу ст. 1 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

Обеспечение пожарной безопасности в соответствии с преамбулой Федерального закона "О пожарной безопасности" является одной из важнейших функций государства.

Согласно статье 10 указанного Федерального закона, финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах муниципального образования в соответствии с данным Федеральным законом является расходным обязательством муниципального образования.

В соответствии со ст. 37 данного Федерального закона руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Как следует из материалов дела, МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа №5» является учреждением образования.
Частью 12 ст. 19.5 КРФ об АП предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

Частью 13 ст. 19.5 КРФ об АП предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Таким образом, невыполнение должностным лицом – директором  МОУ города Джанкоя РК «Средняя школа №5» Скрипник С.Н. в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования, влечет административную ответственность по части 13 статьи 19.5 КРФ об АП.
Часть 2 ст. 28.2 КоАП РФ устанавливает составные элементы протокола об административном правонарушении. В протоколе указывается статья КоАП РФ, вменяемая лицу, привлекаемому к административной ответственности, однако право окончательной юридической квалификации деяния относится к полномочиям судьи.

Поэтому, если в протоколе об административном правонарушении правонарушителю будет вменена одна статья вышеуказанного Кодекса, а при рассмотрении дела судья установит, что совершенные правонарушителем действия содержат состав правонарушения, предусмотренного другой статьей КоАП РФ, в том случае если переквалификация производится на статью, предусмотренную этой же главой КоАП РФ, и улучшает положение лица, судья вправе произвести такую переквалификацию.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 20 Постановления от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Поскольку санкция, установленная за административное правонарушение, предусмотренное частью 13 ст.19.5 КРФ об АП, содержит более строгую меру ответственности по сравнению с административным наказанием, предусмотренным ч.12 ст.19.5 КРФ об АП, переквалификация действий лица с части 12 статьи 19.5 КРФ об АП на часть 13 статьи 19.5 КРФ об АП невозможна по основаниям, изложенным выше.
В связи с этим, производство по делу об административном правонарушении в отношении Скрипник С.Н. по части 12 статьи 19.5 КРФ об АП подлежит прекращению  на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса об  административном  правонарушении Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Скрипник С.Н., в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.12 ст.19.5 КРФ об АП  прекратить  на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получении копии постановления.

             Мировой судья                                                          С. А. Самойленко